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ＡＰＵで「ＪＩＣＡ 青年海外協力隊 派遣前研修」を初開催 
 
立命館アジア太平洋大学（以下 APU）は、独立行政法人 国際協力機構（JICA）の委託を受け、2013
年 3月 11日（月）～3月 15日（金）の期間、JICA青年海外協力隊の候補生 8名を対象に、一村一品
など地域振興について学ぶ「JICA青年海外協力隊 派遣前研修」を行います。 

 
本学では、2006 年から JICA の委託により、海外からの研修生を対象にした一村一品運動や地域振
興を学ぶ研修プログラムを実施し、世界 50カ国以上の国・地域から、500名を超える研修生を受け入
れてきましたが、海外に派遣される日本の青年海外協力隊候補生を対象にした研修は初めてとなりま

す。 
 
この研修が導入された背景には、これまでの研修の受け入れ実績から、アジア、アフリカ、中南米

を中心とした開発途上国において、APU で地方開発（一村一品）分野を学んだ帰国研修員が増加する
と同時に、日本から派遣される JICAの青年海外協力隊と協同で地方開発に携わるケースが増え、両者
間でより効果的な連携が求められていました。 

 
この研修では、この課題解決のために、協力隊員が派遣される前に、派遣される国での任務に必要

となる知識・技術を修得します。 
研修の内容は、海外からの研修員が受けるプログラムと同様で、APU の三好皓一教授（アジア太平
洋学部）が、地域産業振興のための地方自治体の役割、地域資源の再評価や有効活用手法などをテー

マに講義を行います。また、NPOハットウ・オンパクの活動、日田市大山町の地域振興の取り組みな
ど、地域振興活動の現場を体験しながら、現地のグループリーダーより活動への取り組みについて講

義を受けます。その後、研修で学んだ実践モデルを現地で活かす方法について、ディスカッションを

通じて独自のプランを考えていきます。 
 
 

ＪＩＣＡ青年海外協力隊 派遣前研修 概要 

   
 期 間：2013年 3月 11日（月）～3月 15日（金） 
 参加者：JICA青年海外協力隊 候補者 8名 
 講 師：三好皓一（アジア太平洋学部 教授）、他 
 場 所：APU RCAPS研究会議室（研究棟 2階）、別府市、日田市大山町、ほか 
 スケジュール：別紙 
 
 
 

【本発表資料のお問い合わせ先】  学長室（広報担当）担当：安岡、杉本 
Tel:0977-78-1114 携帯:090-5473-3803 Fax:0977-78-1113 E-mail:r-apu@apu.ac.jp 

住所：〒874-8577  大分県別府市十文字原１－１ 

取材案内 



●本リリース(全２枚)は、大分県政記者クラブ・別府市政記者クラブ加盟各社に送信しています。 

 
【スケジュール】 
 
日 時間 課題・訪問先 研修場所 

 9:30-10:00 
10:00-11:30 
11:30-12:30 

プログラム導入研修 
コミュニティ・キャパシティ・ディベロップメント 
講義（コミュニティ・キャパシティ・ディベロプメント） 

RCAPS 
会議室 

3月 11日 
（月） 

 
13:00-14:30 
14:30-15:30 
16:00-17:30 
18:00-19:00 
19:00-19:30 

オンパク体験《別府・柳・鉄輪地区》 
z 体験：だんご汁作り、昼食 
z 講義：「柳茶屋 来楽良（きらら）」 
z 講義：「オンパク」 
z 体験：鉄輪地獄蒸し作り 
z 講義：「大黒屋」 

 
柳茶屋 来楽良 
（0977-25-6744） 
ﾎﾃﾙﾆｭｰﾂﾙﾀ 
大黒屋 

（0977-66-2301） 

3月 12日 
（火） 

 
10:00-11:30 
11:45-13:15 
13:30-14:30 
14:50-15:40 
16:00-17:20 

≪日田市大山町≫ 
z 講義：「ひびきの郷」 
z 視察・昼食：水辺の郷おおやま 
z 講義：「マル金ファーム」 
z 講義：「森食品」 
z 講義：「小切畑グリーンツーリズム研究会」 

 
ひびきの郷 

（0973-52-3000） 
 
 
 

3月 13日 
（水） 

 
10:00-11:00 
11:30-13:30 
14:00-16:00 
16:30-17:00 

≪大分市≫ 
z 講義：「大分みちくさ小道について」 
z 体験：大分みちくさ小道体験         
z 体験：ノルディック・ウォーキング in 大分 
z 視察：フレスポ春日浦 木の花ガルテンアンテナショップ 

 
二八堂ギャラリー 

 
 
 

9:30-12:30 z グループ討議（資源発掘、オンパクプログラム） 
3月 14日 
（木） 13:30-14:30 

14:30-16:30 
z 講義：「帰国研修員活動事例」【APU三好皓一】 
z グループ討議（プログラム作成、プレゼンテーション作成） 

RCAPS 
会議室 

3月 15日 
（金） 

9:00-11:00 
11:00-12:00 

z プレゼンテーション発表会 
z 総括 

RCAPS 
会議室 

※基本的に全日程での取材が可能ですが、ご取材の際は、事前に APU広報（0977-78-1114）までご連絡 
 ください。 

 

 


